JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZDRAVOTNĚ SOCIÁLNÍ FAKULTA

PRÁVNÍ A SOCIÁLNÍ ASPEKTY DAKTYLOSKOPOVÁNÍ

OSOB

Diplomová práce

Vedoucí práce : Autor :

JUDr. Milan Kučera, Ph.D. Petr Mikloš

1. duben 2007

Personal dactyloscopy – its legal and social aspects

This diploma thesis is focused on criminalistic dactyloscopy, one of many

methods of personal identification by fingerprints used in criminalistic praxis. However,

this activity involves interventions and restrictions of human rights of persons being

dactyloscoped. The areas affected are mainly personal data protection, human dignity

and freedom and personal security rights. Thus this procedure has to be legal, reasonable

and legitimate.

The aim of this diploma thesis is to provide a complete description of historical

development, possible uses and legal framework of criminalistic dactyloscopy. Closely

connected to this topic are definitions of several conceptions. The basis of this work lies

in an evaluation and comparison of the state of dactyloscopic identification prior to

1990. It also notes the changes occurring after this date and changes connected with the

entry of the Czech Republic into the European Union. The aim of this work is to provide

the reader or any person interested in this topic with basics of procedures of

dactyloscopic analysis and a list of related books for additional information. Resulting

from these aims of this work and from the study of professional literature, following

hypotheses were established: There was insufficient legal protection of dactyloscoped

subjects prior to 1990. After 1990, a gradual development of legal system created

conditions of adequate human rights protection of dactyloscoped subjects. Both

hypotheses were confirmed by professional literature and legal regulations, mainly Law

No. 40/1974 (on the former police functioning), International Pact of Civil and Political

Rights as stated in the Law No. 120/1976 Coll., Law No. 283/1991 Coll. (on the Police

of Czech Republic) within the meaning of later regulations, Law No. 101/2000 (on

personal data protection) and further legal norms.

The concept of this diploma thesis is to provide a complete overview of

criminalistic dactyloscopy and a basic sketch of the development of human rights

protection of dactyloscoped subjects. Its readers can compare current situation with

historical development. It should give them a wider understanding of this topic with the

aim of orientating the readers in basic law regulations and providing them with a list of

extra resources.
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ÚVOD

Uvědomíme-li si, jak závažným společenským problémem je zločin, musí být v

zájmu každého slušného člověka, aby byl kriminalitě kladen rozhodný odpor.

Kriminalistika jako samostatná vědní disciplína si klade zcela pragmatické, přitom však

velmi důležité cíle. Chce přispět k účinnějšímu boji a potírání kriminality tím, že

poskytne policejním orgánům, orgánům činným v trestním řízení a znalcům nástroje

vědeckého poznání a moderní technické a taktické metody. Jedině pravdivé poznání

všech skutkových okolností trestného činu umožňuje , aby skuteční pachatelé neunikli

trestní odpovědnosti. Samotný požadavek, aby policie aplikovala ve své činnosti

vědecké poznatky a metody, nebude dnes patrně nikdo zpochybňovat. Je očividné, že

policie řeší velmi složité problémy, které nejsou zvládnutelné pouze pomocí

empirického poznání. Proto se pokládá za samozřejmé, že policie využívá ve své

činnosti různé současné možnosti komunikační a výpočetní techniky, informatiky,

kriminalistické přístroje a pomůcky.

Při objasňování trestné činnosti a při plnění úkolů policejních sborů po celém

světě je často nezbytné zjišťovat totožnost osob nebo původ a druh věcí podle stop,

které zanechávají. Zjištění pachatele je jednou ze základních podmínek naplnění účelu

trestního zákona a trestního řádu v moderní demokratické společnosti. Identifikací

osoby nebo věci a potvrzením jejich spojitostí s vyšetřovaným případem se pro potřeby

trestního řízení získává důkazní prostředek. Identifikačním prostředkem osob pro

potřeby policie celého světa se stal otisk prstu, jenž využívá metoda zvaná

daktyloskopie. Moderní metoda identifikace osob však musí vyhovovat následujícím

základním podmínkám: musí vycházet z dostatečného množství charakteristických

znaků pro každého jedince, musí být použitelná pro každý věk obojího pohlaví a dále

musí umožňovat pohodlné, rychlé a jednoznačné srovnání osob. A konečně musí být

snadno klasifikovatelná a registrovatelná. Do dnešních dnů se všechny tyto podmínky

podařilo splnit pouze daktyloskopii. S těmito podmínkami a využitím značného

množství evidovaných osobních dat za použití informačních technologií a výpočetní

techniky, vyvstává i další problém, a to jak účinně zamezit neoprávněnému zásahu a

nakládání s osobními údaji každého člověka v rozsahu jeho práv a svobod. Neméně

významnou skutečností je to právě dnes, kdy dochází k rozšiřování svobodného prostoru

demokracie a užití daktyloskopie jako identifikačního prostředku osob je využíváno v

rozsáhlé mezinárodní policejní spolupráci.

Chtěl jsem v diplomové práci přiblížit čtenáři a případným zájemcům o tuto

problematiku, alespoň částečný obraz o současném právním stavu této identifikační

metody a to nejen v České republice, ale i v prostoru Evropské unie. Je důležité

uvědomit si skutečnost, že každá lidská bytost má svá nedotknutelná práva, která jsou

mu zaručována základní normou českého právního řádu, Ústavním zákonem

č. 1/1993 Sb., Ústavou České republiky, ve znění pozdějších předpisů. Kladl jsem si za

cíl v souhrnu popsat historický vývoj, možnosti využití a právní ustanovení jedné z

kriminalistických identifikačních metod, kterou je daktyloskopická expertiza. Podstatou

práce bylo vyhodnocení a porovnání stavu daktyloskopické identifikace před rokem

1990 a uvedení podstatných změn po tomto roce 1990 a v souvislosti se vstupem České

republiky do Evropské unie.

V souvislosti s cíli práce a k jejich formulování byly na základě studia odborné

literatury a především právních norem stanoveny následující hypotézy. Před rokem 1990

nebyla zabezpečena dostatečná právní ochrana daktyloskopovaným osobám. Po roce

1990 docházelo s postupným vývojem práva k vytváření podmínek směřujících k

dostatečné ochraně základních lidských práv daktyloskopovaných osob. K získání dat

důležitých pro dosažení stanovených cílů a vyhodnocení hypotéz byla použita metoda

analýzy dokumentů patřící ke standardní aktivitě jak v kvalitativním, tak kvantitativním

výzkumu. Předmětem výzkumu byly dokumenty, které nebyly vytvořeny za účelem

výzkumu. Jednalo se především o úřední dokumenty a právní normy vztahující se k

problematice, jako byly zákon č. 283/1991 Sb., o Policii České republiky, zákon

č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, zákon č. 40/1974 Sb., o Sboru národní

bezpečnosti, zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění

pozdějších předpisů a řada dalších normativních aktů vztahujících se k dané

problematice, které jsou uvedeny v seznamu použitých zdrojů. Současně byla použita

odborná literatura, publikace, informace z odborných časopisů a internetových stránek a

to zejména při popisu historického vývoje daktyloskopie a dále pak ve spojitosti s

právními otázkami daktyloskopické identifikace a úkonů. Současně byla provedena

analýza související literatury, která byla podkladem pro již zmiňované právní předpisy.

Veškeré zjištěné poznatky a informace získané studiem literatury jsem nakonec

shrnul a uvedl v jednotlivých částech této diplomové práce.

1. Současný stav

1.1.Historický exkurz vývojem daktyloskopie ve světě

Daktyloskopie patří mezi nejstarší disciplíny kriminalistické techniky, které

se zabývají identifikací osob. Možnosti identifikace osob na daktyloskopických

principech vychází z existence papilárních linií, které jsou vytvořeny na některých

částech povrchu lidského těla. Jedná se o vnitřní stranu prstů obou rukou, dlaně obou

rukou a prsty a chodidla na obou nohou (15). Na jiných místech povrchu těla se

papilární linie nevyskytují. Kriminalisticky důležité je i to, že papilární linie s výjimkou

některých lidoopů (podle Darwinovy teorie předchůdců člověka) nejsou vytvořeny u

jiných živočichů na Zemi.

I když možnost identifikace člověka podle vytvořených obrazců papilárních linií

na zmíněných částech povrchu těla byla známa již několik tisíc let, cesta k praktickému

využití těchto poznatků v kriminalistické praxi byla ještě velmi dlouhá. Bylo potřeba

provést řadu experimentů, ověřit různé poznatky, navrhnout klasifikační systémy,

vypracovat metody zajišťování a třídění stop, zajišťování srovnávacích materiálů


[…]


Ve své činnosti se řídí především zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních

údajů a o změně některých zákonů a rovněž zákonem č. 500/2004 Sb., správní řád.

Na mezinárodní úrovni v rámci Evropské unie pak funguje Evropský inspektor

ochrany údajů na základě ustanovení těchto právních norem:

• Úmluva o ochraně osob se zřetelem na automatizované zpracování osobních dat

(CETS No. 108).

- pro Českou republiku nabyla účinnosti dne 1. listopadu 2001

• Dodatkový protokol k Úmluvě o ochraně osob se zřetelem na automatizované

zpracování osobních dat (CETS No. 181).

- pro Českou republiku nabyl účinnosti dne 1. července 2004.

• Směrnice Evropského parlamentu a Rady 95/46/ES ze dne 24. října 1995, o ochraně

fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu

těchto údajů.

• Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2000/31/ES ze dne 8. června 2000, o

určitých aspektech služeb informační společnosti, zejména elektronického

obchodního styku v rámci vnitřního trhu.

• Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2002/58/ES ze dne 12. července 2002, o

zpracování osobních údajů a ochraně soukromí v odvětví elektronických komunikací

– tato směrnice byla změněna Směrnicí Evropského parlamentu a Rady 2006/24/ES

ze dne 15. března 2006, o uchovávání údajů vytvářených nebo zpracovávaných v

souvislosti s poskytováním dostupných služeb elektronických komunikací nebo

veřejných komunikačních sítí a o změně směrnice 2002/58/ES (31, 37).

Z provedeného rozboru literárních pramenů, které jsou uvedeny v jednotlivých

kapitolách diplomové práce a seznamu použitých zdrojů, byla potvrzena hypotéza H2:

Po roce 1990 docházelo s postupným vývojem práva k vytváření podmínek směřujících

k dostatečné ochraně základních lidských práv daktyloskopovaných osob.

6. Závěr

Jak s postupem času docházelo k rozvoji přírodních a technických věd, rozvíjel

se i pokrok v oblasti kriminalistických metod identifikace osob. Kriminalistům byly

dány k dispozici stále modernější a přesnější prostředky. Po bouřlivém rozvoji

„klasických“ kriminalistických disciplín, jakou je například kriminalistická

antropologie, daktyloskopie, trasologie nebo kriminalistická biologie, v období 19. a 20.

století, se vývoj postupně zpomalil. Vývoj nových metod zkoumání sice pokračuje, ale

větší důraz je nyní kladen na zpřesnění výsledků zkoumání, zrychlení a zefektivnění

práce pomocí informačních technologií a výpočetní techniky. Současné možnosti

výpočetní techniky dnes umožňují řadu identifikačních kriminalistických metod uplatnit

i v komerčním sektoru, kde je nabízena celá řada produktů zabezpečovacích systémů

fungujících na bázi identifikace otisku prstu, barevnosti oční duhovky či

antropometrického tvaru obličeje.

S rozvojem kriminalistickotechnických metod musí jít souběžně i právní úprava,

i když z tohoto pohledu modernizace právního řádu za pokrokem vědy značně zaostává.

V praxi však činnost orgánů činných v trestním řízení při získávání kriminalisticky

relevantních informací, za použití biologických metod identifikace osob, komplikuje

vedle chybějící právní úpravy někdy přehnaný důraz kladený na zachování lidských

práv, zvláště pak práva na nedotknutelnost osoby a jejího soukromí. Samotné odběry

biologických vzorků nebo daktyloskopických otisků pro účely znaleckého zkoumání a

shromažďování osobních údajů v informačních systémech Policie České republiky

samozřejmě představuje zásah do integrity těchto práv, a proto je třeba práva a

povinnosti jednotlivých subjektů co nejpřesněji vymezit. Právo na bezpečnou společnost

však můžeme také považovat za lidské právo. Mělo by mít tedy stejnou váhu jako právo

na ochranu osobního soukromí. Absolutní ochrany soukromí a absolutní bezpečnosti ve

společnosti zároveň však dosáhnout nelze. Je proto třeba zvážit, kudy by měla směřovat

ona pomyslná hranice mezi nedotknutelným soukromím jednotlivce a oprávněnými

zájmy na informace ze strany orgánů činných v trestním řízení. Můžeme konstatovat, že

právní úprava v České republice je ve všech ohledech na úrovni srovnatelné s právními

systémy a úpravami většiny ostatních evropských zemí. Stejně jako jinde, tak i u nás se

stále hledá ta správná demokratická hranice mezi zaručenou svobodou a soukromím

jednotlivce a bezpečností společnosti. Zůstává jen otázkou, kam tuto hranici posunou

nové hrozby mezinárodního organizovaného zločinu a globální terorismus.

Domnívám se, že jsem poskytl čtenáři ucelený náhled v oblasti daktyloskopické

identifikace a jejích souvislostí s právními normami, které se přímo či okrajově dotýkají

této problematiky a to nejen v České republice, ale i v mezích mezinárodní spolupráce

mezi policejními složkami. Dávám tak možnost nejen zájemci o tuto problematiku, ale i

široké laické veřejnosti, pochopit základní principy a využití daktyloskopické

identifikační metody v rámci bezpečnosti celé společnosti.

Diplomovou práci je možné rozdělit na teoretickou část, ve které jsem se snažil

postihnout historický vývoj kriminalistické daktyloskopické identifikace osob společně

s právními normami, které jsou v této oblasti nezbytné. Praktická část je pak více

zaměřena na oblast právního vymezení daktyloskopie v souvislosti s ochranou lidských

práv a svobod, především pak v oblasti ochrany osobních údajů. V této části po

prostudování odborné literatury došlo k potvrzení hypotéz, tedy i k naplnění cílů této

práce.
