POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: **Petr Mikloš**.....
Studijní obor: Rehabilitační péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
Oponent diplomové práce: **PhDr. Jaroslav Hála**.....
Katedra: Právních oborů, řízení a ekonomiky.....
Název diplomové práce: Právní a sociální aspekty daktyloskopování osob.....
.....

Volba tématu: 1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Diplomová práce je zdařilou reprezentací profesní činnosti autora s využitím moderních poznatků právních věd, daktyloskopie ad. Rovněž znalost platných oborových předpisů, která je v této věci nezbytná a sociálně citlivá, je evidentní. Domnívám se, že mohlo být ještě využito alespoň několika specifických článků z odborných cizojazyčných časopisů, zejména proto, že v práci je opakovaně zdůrazňována nutnost zapojování České republiky do mezinárodní spolupráce především v rámci Evropské unie.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jak při daktyloskopování osob spolupracuje Policie České republiky s Vězeňskou službou České republiky ?

28.4.2007

Datum:..... Podpis oponenta diplomové práce.....